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توافق ایران و روسیه 
برای ساخت مشترک 

۲۰ فروند کشتی
کشتیرانی جمهوری اسامی ایران 
و باشگاه همگرایی کریدور شمال- 
جنوب به سرپرستی نماینده رئیس 
جمهور روسیه، بر سر ساخت و 
خرید ۲۰ فروند کشتی جنرال کارگو 

توافق کردند.
بر اساس اعلام کشتیرانی جمهوری 
اسامی ایران، رؤسای جمهور دو 
کشور ایران و روسیه در مذاکره 
تلفنی بر سر گسترش روابط تجاری 
و همکاری‌های اقتصادی میان دو 
کشور تأکید کردند که در همین 
راستا، توافقنامه‌ای میان کشتیرانی 
جمهوری اسامی ایران و باشگاه 
همگرایی کریدور شمال- جنوب در 
روسیه به سرپرستی نماینده رئیس 
جمهور روسیه برای ساخت و خرید 
۲۰ فروند کشتی جنرال کارگو به 
امضا رسید. بر این اساس طرفین 
توافق کردند ضمن راه‌اندازی 
شرکت مشترک جهت خرید و 
ساخت شناور، نسبت به حمل کالا 
در کریدور ترانزیتی شمال- جنوب 
و شرق- غرب از مبدأ و به مقاصد 

تمامی بنادر روسیه اقدام کنند
همچنین بر اساس این توافقنامه، 
تأمین بار مورد نیاز از مبادی و 
گروه  نظر  مورد  مقاصد  به 
کشتیرانی و استفاده از ظرفیت‌ها 
و منابع طرفین در راستای انجام 
و  ترکیبی، خرید  حمل‌ونقل 
ساخت کشتی در دستور کار قرار 

خواهد گرفت.
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نرخ رشد نقدینگی در دوره ریاست همتی بر بانک مرکزی ۲۰ 
واحد درصد بیشتر شد اما در دولت سیزدهم تاکنون ۱۰ واحد 
درصد کمتر شده است. به گزارش ایرنا، در دوره ۳۴ ماهه 
ریاست عبدالناصر همتی بر بانک مرکزی، شاهد انفجار رشد 
نقدینگی بودیم که اثرات تورمی آن دامنگیر اقتصاد ایران شد. 
در ابتدای ریاست عبدالناصر همتی بر بانک مرکزی در دولت 
دوازدهم )مرداد ۱۳۹۷( رشد نقدینگی ۲۰.۵ درصد بود اما با 
اتخاذ سیاست‌های همتی در بانک مرکزی که عمدتاً پیروی 
از نسخه‌های غربی بود، رشد نقدینگی به طور مستمر و ماه 
به ماه بیشتر شد؛ به طوری که در خرداد ۱۴۰۰ که همتی برای 
انتخابات ریاست جمهوری از بانک مرکزی کناره گرفت، رشد 
نقدینگی از ۳۹ درصد هم عبور کرده بود. بدین ترتیب در دوره 
ریاست همتی بر بانک مرکزی، رشد نقدینگی تقریباً ۲ برابر 

شد و نزدیک به ۲۰ واحد درصد بیشتر شد.
در چند ماهی که قائم‌مقام همتی )اکبر کمیجانی( در دوره 
انتقالی دولت، ریاست بانک مرکزی را بر عهده داشت، 
همان روند افزایشی رشد نقدینگی ادامه پیدا کرد و از ۴۲ 

درصد هم فراتر رفت.
با تغییر رئیس‌کل بانک مرکزی در دولت رئیسی، سیاست 
کنترل رشد نقدینگی اتخاذ شد و با پرهیز دولت از استقراض 
از بانک مرکزی، به تدریج رشد نقدینگی کاهش یافت؛ 
به‌طوری که طبق آخرین آمار در پایان بهمن سال ۱۴۰۱ رشد 
نقدینگی به ۳۲ درصد رسید. بدین ترتیب رشد نقدینگی در 

دولت رئیسی ۱۰ واحد درصد کاهش یافته است.
البته پاک‌سازی کامل فاجعه انفجار نقدینگی ناشی از 
مدیریت همتی، همچنان ادامه دارد و دولت سیزدهم تلاش 
دارد با عدم استقراض از بانک مرکزی، مدیریت پایه پولی 
و نقدینگی را تا حد ممکن ادامه دهد تا رشد نقدینگی به 

ارقام پایین‌تر برسد. 
رشد نقدینگی از عوامل اصلی رشد تورم در اقتصاد محسوب 
می‌شود و فاجعه‌ای که در ۲ برابر شدن رشد نقدینگی در دوره 
ریاست همتی رخ داد، از علل مهم افزایش تورم در اقتصاد 
ایران بوده که همچنان تبعات آن دامنگیر سفره مردم است.

 افزایش ۲ برابری رشد 

نقدینگی در دوره ریاست همتی
رشد نقدینگی در دوره همتی ۲۰ درصد زیاد 

شد، در دولت رئیسی ۱۰ درصد کم شد

با تأیید ستاد تنظیم بازار و اعلام سازمان 
هواپیمایی کشوری، قیمت بلیت هواپیما 
افزایش 29 درصدی خواهد داشت. 
اما بر اساس نرخ‌نامه جدیدی که 
انجمن شرکت‌های هوایی منتشر کرده 
قیمت‌های جدید بیش از 29 درصد 
افزایش دارد. این در حالی است که 
مالیات و هزینه‌های دیگر نیز به این 

قیمت اضافه شده است.

نرخ مصوب
محمد محمدی‌بخش، رئیس سازمان 
هواپیمایی در خصوص نرخ‌های جدید 
بلیت هواپیما اظهار داشت: پس از 
برگزاری جلسات شورای عالی هواپیمایی 
و شنیدن پیشنهادات انجمن شرکت‌های 
هواپیمایی و نمایندگان شرکت‌های 
هواپیمایی، نرخی بابت افزایش قیمت 
بلیت پروازهای داخلی مشخص شد 
و برای تأیید و تصویب به ستاد تنظیم 
بازار رفت و با تأیید ستاد تنظیم بازار، 
از امروز این افزایش قیمت ۲۹ درصدی 
بابت پروازهای داخلی به شرکت‌های 
هواپیمایی اباغ خواهد شد. افزایش 
29 درصدی قیمت بلیت هواپیما در 
حالی است که انجمن شرکت‌های 
هوایی خواستار افزایش 100 درصدی 
قیمت شده بود. این انجمن تابستان 
گذشته پیشنهاد افزایش 30 درصدی را 
به سازمان هواپیمایی ارائه کرده بود، 
پس از آن و با افزایش قیمت ارز، این 
پیشنهاد به 100 درصد افزایش یافت اما 
ستاد تنظیم بازار همان درخواست 
اولیه را مد نظر قرار داده و نرخ بلیت 

را 29 درصد افزایش داده است. پیش از 
این شورای عالی هوایی مسئول تعیین 
و اعام نرخ‌های بلیت هواپیما بود اما 
امسال این وظیفه به ستاد تنظیم بازار 

محول شده است.
از سال 95، قیمت‌گذاری بلیت هواپیما 
لغو و تعیین نرخ شناور شد؛ به این 
صورت که عرضه و تقاضا نرخ را تعیین 
می‌کرد اما با شیوع کرونا و کاهش 
تقاضای سفر و از طرف دیگر الزام 
شرکت‌ها به کاهش ظرفیت پذیرش 
مسافر بر اساس مصوبات ستاد کرونا، 
قیمت‌گذاری نرخ بلیت دوباره از سر 
گرفته شد. با وجود کاهش تقاضا 
اما به‌خاطر اینکه ایرلاین‌ها موظف 
بودند در هر پرواز از 60 درصد ظرفیت 
خود استفاده کنند نرخ بلیت برای 
جبران کاهش ظرفیت افزایش یافت. 
با این حال سازمان هواپیمایی اعلام 
کرد با وجود افزایش قیمت بلیت اما 
از دی‌ماه سال 1400 عماً نرخ بلیت 
هواپیما نسبت به نرخ‌های قبلی به‌طور 
متوسط 15 درصد کاهش داشته است.
با فروکش کردن کرونا و عادی شدن 
پروازها، ایرلاین‌ها خواستار بازگشت 
نرخ‌های شناور شدند اما این درخواست 
عماً اجرا نشد و نرخ بلیت بر اساس 
اعام سازمان هواپیمایی کشوری 
همان نرخ‌های دی‌ماه 1400 بود. ثابت 
ماندن نرخ بلیت اما هیچ وقت از 
سوی متقاضیان تأیید نشده است. در 
ماه‌های اخیر بخصوص قبل از نوروز 
امسال، با افزایش تقاضا، بلیت هواپیما 
مخصوصاً در مسیرهای پرتقاضایی مانند 
مشهد، کیش، قشم و برخی شهرهای 
دیگر بیشتر از نرخ‌های تصویب شده 
فروخته شد. سازمان هواپیمایی همواره 
تأکید کرده که هیچ شرکتی نمی‌تواند 
قیمت بلیت را افزایش دهد و در صورت 
تخلف، شرکت‌ها به تعزیرات معرفی 

. ند می‌شو
شرکت‌های هواپیمایی افزایش قیمت 
ارز، افزایش هزینه تعمیرات و تأمین 
قطعات و افزایش دستمزد را از دلایل 
تقاضا برای افزایش قیمت عنوان 
کرده‌اند. مقصود اسعدی سامانی، دبیر 
انجمن شرکت‌های هواپیمایی، با اشاره 
به تعیین افزایش 29 درصدی نرخ 
بلیت هواپیما اظهار کرده که »طبق 
قانون، دولت نباید در نرخ‌گذاری 
دخالت کند بلکه صرفاً باید نظارت 
داشته باشد، ولی دخالت کرده و نرخ 
تکلیفی اعام می‌کند و این افزایش 
نرخ بشدت مورد اعتراض شرکت‌های 
هواپیمایی است حتی امکان تعطیلی 
شرکت‌ها‌ی هواپیمایی نیز وجود دارد اما 
ناگزیر از پذیرش هستیم. این افزایش 
نرخ صورت‌گرفته، مشکل صنعت را 
حل نمی‌کند.« از سوی دیگر فعالان 
حوزه حمل و نقل معتقدند بسیاری 
از شرکت‌های هواپیمایی در چند 
سال اخیر به نرخ‌های مصوب پایبند 
نبوده‌اند و بار‌ها قیمت‌های خود را 

افزایش داده‌اند.

نرخ های جدید
تا قبل از اعام افزایش 29 درصدی 
قیمت بلیت هواپیما، نرخ‌نامه قیمت 
انجمن  سایت  در  هواپیما  بلیت 
شرکت‌های هوایی مربوط به آخرین 
قیمت مصوب در آذر سال 1400 بود 
اما پس از موافقت ستاد تنظیم بازار 
با افزایش 29 درصدی قیمت بلیت 
انجمن  خ‌نامه‌ سایت  هواپیما، نر
شرکت‌های هوایی تغییر کرده و 
نرخ‌نامه جدید منتشر شده است. 
نکته این است که در نرخ‌نامه جدید 
قیمت‌هایی بالاتر از 29 درصد اعمال 
شده است. مثلاً در نرخ‌نامه دی‌ماه 1400 
قیمت مصوب بلیت تهران-مشهد 980 

هزار تومان است اما در نرخ‌نامه جدید 
قیمت این پرواز یک میلیون و 400 هزار 
تومان درج شده که افزایشی بیش از 
40 درصدی دارد. همچنین قیمت بلیت 
پرواز تهران-ارومیه نیز با افزایش 63.8 
درصد به یک میلیون و 242 هزار تومان 
رسیده است. نرخ بلیت پرواز مشهد-
آبادان با رشد 61.1 درصدی از یک میلیون 
و 317 هزار و 700 تومان به 2 میلیون و 
122 هزار تومان افزایش یافته است. 
همچنین قیمت بلیت پرواز تهران-
ارومیه نیز با افزایش 63 درصدی به یک 
میلیون و 242 هزار تومان رسیده است. 
نرخ بلیت پرواز مشهد-آبادان با رشد 61 
درصدی از یک میلیون و 317 هزار و 700 
تومان به 2 میلیون و 122 هزار تومان 
افزایش یافته است. در این نرخ نامه 
قیمت مسیر تهران-شیراز، تهران-اهواز 
و تهران-مشهد یک میلیون و 400 هزار 
تومان )بدون عوارض متعلقه و مالیات( 
و قیمت مسیر شیراز-مشهد یک میلیون 
و 771 هزار تومان )بدون عوارض متعلقه 

و مالیات( اعلام شده است.  
همچنین قیمت مسیر تهران – کیش 
یک میلیون و 790 هزار تومان بدون 

عوارض و مالیات تعیین شده است. 
موضوع دیگر این است در نرخ‌نامه‌ای 
یی  ا هو ی  کت‌ها شر نجمن  ا که 
منتشر کرده، نرخی به عنوان نرخ 
پایه اعلام شده که بدون احتساب 
مالیات و عوارض متعلقه است، در 
حالی که در نرخ‌نامه‌های قبلی انجمن 
قیمت‌ها نهایی بود و هزینه‌های دیگر 
به آن اضافه نمی‌شد. دبیر انجمن 
شرکت‌های هوایی البته اظهار داشته 
که نرخ مالیات حدود 10 درصد بیشتر 
از نرخ‌های اعلامی و نرخ عوارض نیز 10 

هزار تومان است.
متولیان صنعت هوایی بارها اعلام 
کرده‌اند افزایش قیمت مشکلات این 
صنعت را رفع نمی‌کند. بنا بر آمار 
سازمان هواپیمایی برای پاسخ به 
تقاضای موجود به 500 هواپیما نیاز داریم 
که در حال حاضر ناوگان فعال در حوزه 
هوایی حدود 170 هواپیما است. واردات 
هواپیمای کارکرده، تأمین قطعات از 
داخل و تعمیر هواپیماهای زمینگیر، سه 
راهکاری است که سازمان هواپیمایی 
برای ساماندهی به این صنعت در نظر 

گرفته است.
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